Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9000 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 224ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPPGQ – UNIFAL-MG

Ao trigésimo primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte, às nove horas na sala O 311, reuniu-se o
Colegiado do PPGQ sob a presidência do Professor Antônio Carlos Doriguetto e demais membros do
colegiado: Prof. Mário Roberto Barro, Profa. Marisi Gomes Soares, Prof. Nelson Henrique Teixeira
Lemes, Prof. Pedro Orival Luccas e a representante discente Cristiane Batista Gonçalves além da
secretária do PPGQ Vanessa Oliveira Toledo Monteiro. O Prof. Antônio Carlos Doriguetto iniciou a
reunião informando a todos sobre a situação do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios, que se encontra
fechado para implementação de bolsas para cursos conceito CAPES 3 e 4. Destacou que infelizmente o
cenário atual aponta para o significativo decréscimo da cota de bolsas do PPGQ tendo em vista que as
bolsas dos concluintes não poderão ser reimplementadas para os novos ingressantes. Até o mês de março
a estimativa é que o programa tenha a supressão de 3 cotas PNPD, 1 de doutorado e 4 de mestrado. Os
membros do Colegiado fizeram um encaminhamento de se fazer uma moção à PRPPG da UNIFAL-MG,
para que essa apresente a toda comunidade acadêmica da UNIFAL-MG o relato das medidas que estão e
serão adotadas, interna e externamente,  na tentativa de amenizar ou reverter essa situação adversa que
certamente fadará todos os cursos de pós-graduação da instituição à extinção. A moção apresentada foi
aprovada por unanimidade, dando-se a incumbência da elaboração da moção à coordenação do PPGQ.
Deu-se conhecimento aos membros do colegiado do processo de assinatura de atas de defesa
(qualificação, dissertação e tese) e folhas de rosto de dissertações e teses via SEI, procedimento que
passará a ser adotado pela UNIFAL-MG a partir de março de 2020. 1. Aprovações ad referendum: a)
Planos de ensino das disciplinas 2019-2 no Sistema Acadêmico: Mestrado: Aprovados por
unanimidade; b) Alteração de membros de Banca Examinadora de doutorado do discente Pedro
Lúcio Bonifácio (23087.024248/2019-77): Após fazer a leitura dos motivos da mudança apresentados
por meio de ofício anexado ao processo pelo Prof. Luciano Sindra Virtuoso, presidente da banca, foi
referendada por unanimidade a nova comissão examinadora que efetivamente participou da banca do
discente no dia anterior, 29/01/2020, a qual foi aprovada ad referendum do colegiado por seu presidente,
Prof. Doriguetto. 2. Ata da 223ª Reunião realizada em 20/12/2019: Aprovada com os votos da pela
Profa. Marisi, Prof. Mário e Prof. Nelson tendo a abstenção da discente Cristiane e do Prof. Pedro. 3.

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGQ 0263774         SEI 23087.020499/2019-82 / pg. 1

Solicitação do Exame de Qualificação: George Augusto Veloso de Oliveira (23087.000833/2020-15):
O agendamento e a designação dos membros da banca, seguindo a ordem de preferência que consta no
formulário próprio, foram aprovados por unanimidade; Lucimara Mendonça Costa (23087.000894/2020-
82): Com a abstenção do Prof. Pedro, o agendamento e a designação dos membros da banca, seguindo a
ordem de preferência que consta no formulário próprio, foram aprovados pelos demais membros do
colegiado. 4. Solicitação de Defesa de Dissertação: Marcello Henrique da Silva Cavalcanti
(23087.000605/2020-45): O agendamento de defesa foi aprovado, mas condicionando a sua realização à
inclusão no processo do formulário de solicitação preenchido corretamente. A banca designada seguiu a
ordem de preferência sugerida pelos interessados; Rafael Júnior de Andrade (23087.000828/2020-11):
Decidiu-se por unanimidade pela devolução do processo aos interessados para inclusão do comprovante
de submissão de artigo conforme previsto nas normas vigentes do PPPGQ; Bárbara Farchi Farias
(23087.012385/2019-69): A banca designada seguiu a ordem de preferência sugerida pelos interessados e
o agendamento de defesa foi aprovado, mas condicionando a sua realização à inclusão no processo do
comprovante de submissão de artigo conforme previsto nas normas vigentes do PPPGQ; Luiz Paulo
Melchior de Oliveira Leão (23087.024219/2019-13): A banca designada seguiu a ordem de preferência
sugerida pelos interessados e o agendamento de defesa foi aprovado, mas condicionando a sua
realização à inclusão no processo do comprovante de submissão de artigo conforme previsto nas normas
vigentes do PPPGQ; 5. Solicitação de prorrogação do prazo para exame de defesa de mestrado:
Renato Oliveira Evangelista (23087.000707/2020-61) Aprovado por unanimidade até junho de 2020;
Rafaela Vitti de Lima (23087.000904/2020-80) Aprovado por unanimidade até maio de 2020. Processos
fora de Pauta: Ata de Defesa de Tese do discente Pedro Lúcio Bonifácio: Aprovada por unanimidade;
Solicitação do Exame de Qualificação dos discentes: Diailison Teixeira de Carvalho: Agendamento e
designação dos membros da banca, seguindo a ordem de preferência que consta no formulário próprio,
aprovados por unanimidade; Henrique Vieira Reis Silva: Agendamento e designação dos membros da
banca, seguindo a ordem de preferência que consta no formulário próprio, aprovados por unanimidade.
Nada mais havendo a ser tratado, eu, Vanessa Oliveira Toledo Monteiro, lavrei a presente ata, que lida e
aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Antônio Carlos Doriguetto, Presidente, em
10/03/2020, às 14:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cristiane Batista Gonçalves, Usuário Externo,
em 11/03/2020, às 17:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mariane Gonçalves Santos, Professor do
Magistério Superior, em 12/03/2020, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Nelson Henrique Teixeira Lemes, Professor do
Magistério Superior, em 12/03/2020, às 13:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGQ 0263774         SEI 23087.020499/2019-82 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Mário Roberto Barro, Professor do Magistério
Superior, em 18/05/2020, às 21:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marisi Gomes Soares, Professor do Magistério
Superior, em 27/05/2020, às 21:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Orival Luccas, Professor do Magistério
Superior, em 24/09/2020, às 08:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0263774 e o código CRC 97F882A0.

Referência: Processo nº 23087.020499/2019-82 SEI nº 0263774

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGQ 0263774         SEI 23087.020499/2019-82 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COLEGIADO-PPGQ 0263774